
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 3 - MONITORAGGIO DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 51

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3353 del 13/04/2018

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR 373_2017. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ATTO 
AGGIUNTIVO ALLE CONVENZIONI REP. N. 308 DEL 23.03.2017 PER L'AZIONE 2.2.2 OT2 E 
REP. N. 372 DEL 07.04.2017 PER L'AZIONE 11.3.1 OT11 FSE, TRA REGIONE CALABRIA E 
FINCALABRA S.P.A.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
 VISTI:  

- la L.R. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5/12/2000;
- la Deliberazione n. 770 del 22/11/2006 e ss.mm.ii, relativa al riordino della struttura della Giunta 
Regionale;
- la D.G.R. n. 378 dell’11/08/2011 con la quale è stata rimodulata la struttura organizzativa del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
- la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 con la quale è stata approvata la nuova macro-struttura della 
Giunta regionale;
- la D.G.R. n.44 del 08/02/2018 con la quale la Dott.ssa Paola Rizzo è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
- il D.P.G.R. n. 12 del 26/02/018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla Dott.ssa Paola Rizzo;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii. che ha approvato la nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale; 
- la D.G.R. n. 477 del 25/11/2016 con la quale l’Ing. Maurizio Iorfida è stato assegnato al 
Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” per la nomina a Dirigente del Settore n. 3 
“Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione”;
- il D.D.G. n. 17481 del 30/12/2016 con il quale all’Ing. Maurizio Iorfida è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 3 “Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione” del 
Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

PREMESSO CHE:  
- con la Deliberazione n. 304 del 9/8/2016, la Giunta Regionale:

 ha approvato il Progetto Strategico denominato "CalabriaImpresa.eu - Accesso unico ai 
servizi e agli strumenti digitali dell'amministrazione regionale per lo sviluppo imprenditoriale" 
 ha individuato,  quale struttura responsabile  per  l'attuazione del  Progetto Strategico,  il 
Dipartimento “Sviluppo Economico”,  al  quale ha demandato l’approvazione di  uno specifico 
Piano Operativo del Progetto Strategico.
 ha  demandato  al  Dipartimento  "Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria”  il 
coordinamento del Progetto Strategico;
 ha identificato in FINCALABRA, soggetto in house della Regione,  l'organismo tecnico 
operativo a supporto dell'attuazione degli interventi del Progetto Strategico;

- con Decreto n. 1034 del 6/02/2017, il Dirigente Generale del Dipartimento "Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" ha approvato il Piano Operativo del Progetto Strategico ed 
individuato Fincalabra S.p.A., società in house della Regione, quale soggetto attuatore degli 
interventi;
- il Dirigente del Settore “Infrastrutture Produttive ed Enti Locali” del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ha approvato lo schema di Convenzione per la 
gestione degli interventi e disposto l’impegno di spesa relativo:

 con Decreto n. 3162 del 23/03/2017 per le Azioni 2.2.1 e 2.2.2 – OT2 FESR;
 con Decreto n. 3774 del 6/04/2017 per l’Azione 11.3.1 – OT11 FSE;

- sono state sottoscritte, tra il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” e Fincalabra S.p.A., le Convenzioni:

 rep. n. 308 del 23/03/2017 per le Azioni 2.2.1 e 2.2.2 – OT2;
 rep. n. 372 del 07/04/2017 per l’Azione 11.3.1 – OT11 FSE;

- Fincalabra S.p.A. ha trasmesso il Piano di Attuazione 2017/2018, che definisce, per ogni obiettivo 
e per ogni operazione, obiettivi, figure specialistiche coinvolte nell’attuazione, cronoprogramma e 
costi:

 in data 23/05/2017, giusta nota prot. 4360 di pari data, per l’OT 2;
 in data 21/06/2017, giusta nota prot. 5130 di pari data per l’OT 11;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- suddetti Piani di Attuazione sono stati approvati da parte del Dirigente del Settore “Infrastrutture 
Produttive ed Enti Locali” del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”:

 con nota prot. n. 184071 dell’1/06/2017 relativamente all’OT 2;
 con nota prot. n. 205696 del 21/06/2017 relativamente all’OT 11;

- con Deliberazione n. 373 del 10/08/2017, la Giunta Regionale, al fine di garantire, tra l’altro, una 
“maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa” nonché di “imprimere un’accelerazione 
alle procedure di spesa attraverso l’omogeneizzazione di format e modelli di avvisi, la previsione di 
modalità di accesso ai sistemi di gestione uniformi per i potenziali beneficiari” e di “assicurare il 
raccordo tecnico e operativo tra il sistema informativo di gestione degli avvisi e il sistema informativo 
SIURP”, disponeva, tra l’altro:

 di  demandare  al  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria”  il 
coordinamento  delle  attività  per  la  digitalizzazione  delle  procedure  di  gestione degli  Avvisi 
Pubblici per la concessione di aiuti alle Imprese, aiuti alla persona – in raccordo con i sistemi di 
digitalizzazione già in essere o in corso di realizzazione;
 di rimodulare il Progetto Strategico regionale CalabriaImpresa.eu stralciando l’intervento 
3.1 “Semplificazione e informatizzazione del sistema di gestione degli incentivi per le imprese” 
da attuarsi,  opportunamente integrato, con riferimento alle tipologie di  Avvisi  di  cui  al punto 
precedente, a cura del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

- con nota prot. 268059 del 24/08/2017 si disponeva che il Settore “Monitoraggio, Sistemi 
Informativi, Statistico e Comunicazione” organizzasse “gli opportuni incontri con il Dipartimento 
Sviluppo Economico, il Dipartimento Presidenza – Agenda Digitale e Fincalabra al fine di avviare le 
procedure per il subentro del Dipartimento Programmazione nei rapporti giuridici ed economici 
intercorrenti tra il Dipartimento Sviluppo Economico e Fincalabra S.p.A. per la realizzazione 
dell’intervento 3.1”;
- con nota prot. n. 8953 del 31/10/2017 Fincalabra S.p.A. trasmetteva “A seguito della 
comunicazione nota prot. n. 318567/SIAR del 12/10/2017, che autorizza la revisione dei Piani di 
Attuazione relativi al progetto CalabriaImpresa”:

 Piano di  Attuazione 2017-2018 – Asse 2.  Sviluppo dell’ICT ed attuazione dell’Agenda 
Digitale (OT2 FESR) – Rev. 3 del 31/10/2017;
 Piano di Attuazione 2017-2018 – Asse 13. Capacità Istituzionale (OT11 FSE) – Rev. 2 del 
31/10/2017; 

- con nota prot. n. 345291 del 06/11/2017, il Dirigente del Settore “Infrastrutture produttive ed Enti 
Locali” del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” approvava “la 
rimodulazione proposta per gli interventi contenuti negli Obiettivi 1 e 2” rimandando “al Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria” il giudizio formale per quanto attiene l’impostazione ed i 
contenuti specifici dell’Obiettivo 3”;
- con Decreto n. 842 del 21/02/2018 il Dirigente del Settore “Infrastrutture Produttive ed Enti Locali” 
del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività produttive”:

a) prendeva atto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 373/2017 mediante lo stralcio 
dell’intervento 3.1 e la decurtazione delle relative risorse finanziarie;
b) demandava al Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” “la possibilità di 
adottare i necessari atti per il subentro di quest’ultimo nei rapporti giuridici ed economici 
intercorrenti con Fincalabra S.p.A. per la realizzazione dell’intervento 3.1, utilizzando i fondi 
liberati con il presente atto, garantendo così la continuità dell’intervento 3.1.1, per come già 
avviato con Convenzione n. 308/2017, anche sotto l’aspetto della copertura finanziaria per le 
attività in corso”;

- con Decreto n. 1217 del 05/03/2018 il Dirigente del Settore “Infrastrutture Produttive ed Enti 
Locali” del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività produttive”:

a) prendeva atto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 373/2017 mediante lo stralcio 
dell’intervento 3.1 e la decurtazione delle relative risorse finanziarie;
b) demandava al Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” “la possibilità di 
adottare i necessari atti per il subentro di quest’ultimo nei rapporti giuridici ed economici 
intercorrenti con Fincalabra S.p.A. per la realizzazione dell’intervento 3.1, utilizzando i fondi 
liberati con il presente atto, garantendo così la continuità dell’intervento 3.1.2, per come già 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



avviato con Convenzione n. 372/2017, anche sotto l’aspetto della copertura finanziaria per le 
attività in corso”;

- con nota prot. n. 94789 del 15/03/2018 veniva approvata la rimodulazione:
 rev. 3 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all’Asse 2 “Sviluppo dell’ICT 

ed attuazione dell’Agenda Digitale” (OT 2 FESR) – Obiettivo specifico 2.2 “Digitalizzazione 
dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della PA 
offerti a cittadini e imprese (in particolare nella sanità e nella giustizia) – Azione 2.2.2 
“Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government interoperabili, integrati 
(joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e 
soluzioni integrate per le smart cities and communities”;

 rev. 2 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all’Asse 13 “Capacità 
Istituzionale” (OT 11 FSE) – Obiettivo specifico 11.3 “Miglioramento delle prestazioni della 
P.A.” – Azione 11.3.1 “Interventi per lo sviluppo delle competenze digitali (e-skills) e di 
modelli per la gestione associata di servizi avanzati”;

PRESO ATTO del Piano Finanziario relativo all’Obiettivo 3 “Semplificare e informatizzare il sistema di 
gestione degli strumenti di incentivazione per le imprese”, riassunto per come da tabelle che seguono

 
Macro-Interventi Operazioni Azione 

POR
Risorse totali Risorse POR 

2014/2020
Altre risorse

3.1  Semplificazione  e  informatizzazione 
del sistema di gestione degli incentivi per 
le imprese

3.1.1 2.2.2 € 1.100.000,00 € 700.000,00 € 400.000,00 
3.1.2 11.3.1 € 300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 

Operazioni Azione 
POR

Risorse totali Risorse POR 
2014/2020

Altre risorse Triennio 
2016-2018

Triennio 
2019-2020

3.1.1 2.2.2 € 1.100.000,00 € 700.000,00 € 400.000,00 € 700.000,00 € 400.000,00
3.1.2 11.3.1 € 300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00

RITENUTO 
- di approvare gli schemi degli atti aggiuntivi alle convenzioni rep. n. 308 del 23/03/2017 per 
l’Azione 2.2.2 – OT2 e rep. n. 372 del 07/04/2017 per l’Azione 11.3.1 – OT11 FSE, aventi ad oggetto 
il subentro del Settore “Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione” nei rapporti 
giuridici ed economici con Fincalabra S.p.A. relativamente all’intervento 3.1 "Semplificazione e 
informatizzazione del sistema di gestione degli incentivi per le imprese” che, allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- di confermare l’approvazione, effettuata con nota n. 94789 del 15/03/2018, relativamente 
all’Obiettivo 3, della rimodulazione proposta da Fincalabra S.p.A.:

 giusta rev. 3 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all’Asse 2 (OT2 FESR) 
– Obiettivo specifico 2.2 – Azione 2.2.2;

 giusta rev. 2 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all’Asse 13 (OT11 
FSE) – Obiettivo specifico 11.3 – Azione 11.3.1,

DECRETA 

per i motivi riportati in narrativa che si intendono tutti integralmente confermati: 

1. di individuare il Settore “Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione” quale Settore 
subentrante nei rapporti giuridici ed economici con Fincalabra S.p.A. per l’attuazione dell’intervento 
3.1 "Semplificazione e informatizzazione del  sistema di  gestione degli  incentivi  per  le  imprese”, 
come da nota del DG pro tempore prot. n. 268059 del 24/08/2017;

2. di approvare gli schemi degli atti aggiuntivi alle Convenzioni:
a) rep. n. 308/2017 per la gestione degli interventi ricadenti nell’Azione 2.2.2 - OT2 FESR 
(Atto aggiuntivo OT2);
b) rep. n. 372/2017 per la gestione degli interventi ricadenti nell'Azione 11.3.1 - OT11 FSE 
(Atto aggiuntivo OT11),

      allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3.  di confermare l'approvazione, relativamente all'intervento 3.1, effettuata con nota n. 94789 del
    15/03/2018, della rimodulazione proposta da Fincalabra S.p.A.:

a) giusta rev. 3 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all'Asse 2 (OT2 
FESR) - Obiettivo specifico 2.2 - Azione 2.2.2;
b) giusta rev. 2 del 31/10/2017 del Piano di Attuazione 2017/2018 riferita all'Asse 13 (OT11 
FSE) - Obiettivo specifico 11.3 - Azione 11.3.1;

4.  di notificare il presente Atto al Settore “Programmazione, Cooperazione e Capacità istituzionale”, al   
     Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, al Dipartimento “Bilancio,
     Finanza e Patrimonio” ed a Fincalabra S.p.A.;
5. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento, da parte del Dipartimento
    proponente, nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile
    2011, n. 11.
                                             

Sottoscritta dal Dirigente 
IORFIDA MAURIZIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 51/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 3 - MONITORAGGIO DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI. 

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR 373_2017. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
ATTO AGGIUNTIVO ALLE  CONVENZIONI  REP.  N.  308  DEL  23.03.2017 PER 
L'AZIONE 2.2.2 OT2 E REP. N. 372 DEL 07.04.2017 PER L'AZIONE 11.3.1 OT11 
FSE, TRA REGIONE CALABRIA E FINCALABRA S.P.A.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


